
 

DRS n. 542 del 09/08/2021 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                     UNIONE EUROPEA  

                REPUBBLICA  

 
 

 

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio VI “Cooperazione territoriale europea   
Programma INTERREG V-A Italia-Malta” 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

    

U

N

I

O

N

E

 

E

U

R

O

P

E

A 

R

E

P

U

B

B

L

I

C

A

 

I

T

A

L

I

A

N

A 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, in 
particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;  

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, che 
approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 168 del 21/4/2021 con la quale sono stato approvati, tra 
l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2021/2023; 

VISTO il DDG n. 541/AI DRP del 16/09/2020 con il quale viene conferito alla dott.ssa Maria Cristina 
Stimolo l’incarico di dirigente preposto al Servizio 6 “Cooperazione territoriale europea – 
Programma INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 2015, con la quale è 
stato approvato il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia Malta per 
il periodo 2014-2020" per l’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in Italia e a Malta 
(CCI: 2014TC16RFCB037); 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28/1/2015 recante “definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”, pubblicata in GURI 
Serie generale n. 111 del 15 maggio 2015; 



VISTO il DDG n. 558/SV DRP del 29/10/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 05/12/2018, reg. 1 
fg. 150, con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione del progetto ENISIE; 

VISTO il DDG n. 950/SVI DRP del 23/12/2020 con cui è stato approvato, con contestuale impegno 
dell’importo assegnato ai partner, l’addendum al contratto di sovvenzione del progetto ENISIE 
per le azioni Covid Oriented che comporta  i seguenti incrementi di budget:  

Project 
Partner 

Nome del partner  
Stato 

Membro 

TOTALE 
attività 
covid 

oriented 

di cui FESR di cui CN  

LP Tree IT 302.480,00 257.108,00 45.372,00 

PP2 The Hub Sicilia IT 200.357,00 170.303,00 30.054,00 

PP3 Malta Enterprise MT 235.294,00 200.000,00 35.294,00 

PP4 Malta Council for Voluntary Sector MT 143.030,00 121.576,00 21.455,00 

TOTALE 881.161,00 748.987,00 132.174,00 

VISTA  la richiesta inviata dal capofila del progetto ENISIE Tree srl, prot. n. 2 del 15/02/2021, di 
anticipazione del 50% della quota FESR assegnata al capofila, pari ad € 128.554,00, e al PP2 
The Hub Sicilia, pari a € 85.151,50; 

VISTE le fideiussioni stipulate da Tree srl e da The Hub Sicilia a copertura dei relativi finanziamenti; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione del Programma ha effettuato verifiche nei confronti di Tree srl 
e di The Hub Sicilia, acquisendo la situazione di regolarità contributiva INPS-INAIL (DURC), 
rispettivamente prot. n. INAIL_INPS_27192451 del 22/07/2021 con scadenza il 19/11/2021 e 
prot. n. INAIL_28663298 del 01/08/2021 con scadenza il 29/11/2021; 

CONSIDERATO che il Manuale di Attuazione del programma, al paragrafo 9.2, allegato all’Avviso 1/2016, 
prevede la possibilità di richiedere un’anticipazione delle risorse pari al 50% del finanziamento; 

RITENUTO di poter liquidare la somma di € 213.705,50 in favore di Tree srl, capofila del progetto 
ENISIE, poiché la spesa certificata supera l’importo erogato come anticipazione del 50%; 

 

DECRETA 

 

E’ disposta la liquidazione dell’importo di € 213.705,50 sull’impegno 5-2021 derivante dal DDG n. 
950/SVI DRP del 23/12/2020 - capitolo 512807 “Contributi agli investimenti ad imprese per 
l'attuazione del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-
A“ del Bilancio della Regione Siciliana – Cod. economico U.2.03.03.03.999 -  in favore della società 
Tree S.r.l., con sede a Catania, capofila del progetto ENISIE (C.U.P. G67G18000000006), per il 
pagamento dell’anticipazione del 50% dell’importo dovuto per le azioni COVID Oriented, così 
ripartito tra i partner: 

Project 
Partner 

Nome del 
partner 

Stato 
Membro 

Anticipo per 
attività covid 



oriented 

LP Tree IT 128.554,00 

PP2 The Hub Sicilia IT 85.151,50 

La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite mandato di pagamento sul conto corrente IBAN 
IT64N0521684290000000007211 intestato alla società Tree S.r.l. 
La società Tree S.r.l., conformemente al par. 9.3 del manuale di attuazione del programma, 
trasferirà il più rapidamente possibile, entro 30 giorni lavorativi e senza alcuna trattenuta, l’importo 
complessivo del contributo dei fondi spettante al partner. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie 
Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15/4/2021 n. 9 e sarà 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di competenza del Dipartimento 
della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della legge 
regionale n. 9 del 07/05/2015. 

  

Palermo, li 09/08/2021 

 

 
  Il Dirigente del Servizio 
  Maria Cristina Stimolo 


		2021-08-09T12:52:00+0200
	MARIA STIMOLO




